Сельский совет Богородского сельсовета

Варнавинского муниципального района Нижегородской области

РЕШЕНИЕ
от 16.07. 2021 г.                                                                                             № 58
Об установлении земельного налога на территории

 Богородского  сельсовета

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральным законом от 23.11.2020 № 374-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации о налогах и сборах», и Уставом Богородского сельсовета
                                      сельский Совет Богородского сельсовета решил:

1.Установить на территории Богородского сельсовета Варнавинского муниципального района земельный налог.

2. Установить налоговые ставки в следующих размерах:

1)  0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

          - ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

3. Освободить от уплаты налога следующие категории налогоплательщиков:

1) участников Великой Отечественной войны, а также граждан, на которых законодательством распространены социальные гарантии и льготы участников Великой Отечественной войны;

2)  многодетные семьи;

3) несовершеннолетние дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;

4) органы местного самоуправления муниципальных образований – в отношении земельных участков, предоставляемых для обеспечения их деятельности;

5) учреждения – в отношении земельных участков, занятых объектами, которые используются для нужд культуры, искусства, образования, здравоохранения, физической культуры и спорта, социальной сферы.
     4. Изменение кадастровой стоимости земельного участка в течение налогового периода не учитывается при определении налоговой базы в этом и предыдущих налоговых периодах, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, регулирующим проведение государственной кадастровой оценки, и настоящим пунктом.

      В случае изменения кадастровой стоимости земельного участка вследствие установления его рыночной стоимости сведения об измененной кадастровой стоимости, внесенные в Единый государственный реестр недвижимости, учитываются при определении налоговой базы начиная с даты начала применения для целей налогообложения сведений об изменяемой кадастровой стоимости.
     4.1. В случае изменения в течение налогового (отчетного) периода кадастровой стоимости вследствие изменения характеристик земельного участка исчисление суммы налога (суммы авансового платежа по налогу) в отношении такого земельного участка производится с учетом коэффициента, определяемого в порядке, аналогичном установленному пунктом 7 статьи 396 НК РФ.

5. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
6.  Признать утратившим силу решения сельского Совета  Богородского сельсовета Варнавинского муниципального района Нижегородской области от 19.01.2010 г. №20 «Об установлении земельного налога на территории Богородского сельсовета»  с изменениями  от 28 октября 2010г.№37,  от 10 июня 2011г. №9, от 12 октября 2011г. №15,  от 26 ноября 2012г. №46,  от 27 ноября 2013г. №70,  от 31 марта 2016г. №6, от 26 ноября 2019г. №10)
7. Решение подлежит обнародованию и опубликованию в районной газете «Новый путь».

8. Решение вступает в силу со дня его обнародования.
Глава местного самоуправления

Богородского сельсовета                                         А.Н.Михайлова